Les opérations de collecte sélective en porte à porte, collecte

spécifique ou apport volontaire couvrent

territoire régional, hormis quelques communes isolées. Sont alors

concernés par la collecte sélective environ 9

66 % en 2001.

L'équipement en déchetterie couvre en 2009 la quasi

territoire, avec 97,9 % de la population, complétant la couverture en

10 ans (passant de 60 installations à 14

1.3. Traitement des déchets ménagers

En 2009, encore 45 % des déchets ménagers de Picardie sont

stockés et 47 % non valorisés, mais avec une tendance à la baisse

avec plus des trois quart en 1999. En effet, l

de collecte et les équipements de traitement ont conn

évolution en 10 ans :

• dans l’Aisne, les parts des déchets stockés et non valorisés sont

importantes au vu des objectifs de référence, du fait du

traitement par stockage (notamment Ecocentre de la Tuillerie) et

de l’absence de valorisation thermique (aucun incinérateur)

• dans l’Oise, la part des matières non valorisé

plus faible de la région. Elle s’explique par une part importante

des matières recyclées ou compostées, mais aussi par le centre

de valorisation énergétique de

avec valorisation thermique) et les unités de compostage,

2007 2009

PICARDIE

� T�¾“����∫

Aisne
Tonnage   Kg/hab

Oise
Tonnage   Kg/hab

Somme
Tonnage

 144 749   269,5   248 291   313,1   178 542

 47 927   89,2   59 338   74,8   47 630

 8 329   15,5   39 573   49,9   14 142

 4 096   7,6   -   -   2 516

 107 250   199,7   168 099   212,0   125 759

 7 691   14,3   13 758   17,4   7 425

 320 041   595,9   529 059   667,2   376 014

collecte des journaux, revues, magazines ainsi que les emballages et le verre et les cartons commerçants collectés en porte

-à-porte et les apports volontaires des particuliers et des services techniques.

(3) Les autres collectes intègrent essentiellement les collectes spécifiques des encombrants et ferrailles ainsi que les déchets des services techniques (déchets de voiries,

Tableau de bord des déchets ménagers en Picardie – Chiffres 2009

Figure 83 : Collecte des déchets ménagers en 2009 en Picardie

PROFIL ENVIRONNEMENTAL REGIONAL DE PICARDIE

(biodéchets, déchets verts).

Les déchets ménagers sont collectés majoritairement en